
 

 

 

Anotācija pētījumam “Visaptverošas civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas apmācības izveide valsts institūcijām, pašvaldību civilās 
aizsardzības komisijām, augstskolām, Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
koledžai, kā arī drošības padomu izveide sabiedrībai” 

Pētījuma mērķis, 
uzdevumi un galvenie 

rezultāti latviešu 
valodā (brīvā tekstā, 

aptuveni 150 vārdu) 

Pētījuma vispārējais mērķis ir izveidot civilās aizsardzības un katastrofas 

pārvaldīšanas apmācības ietvaru vairākos līmeņos tām institūcijām, kuras noteiktas 

Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā (kā arī citos normatīvajos 
aktos un plānošanas dokumentos), lai nodrošinātu, ka tas aptver apmācības 
procesu, valsts institūcijām (Ministru kabinets, ministrijas un padotības iestādes, 
kapitālsabiedrības) un pašvaldību sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisiju 

amatpersonām, un augstskolām, tajā skaitā Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
koledžai, kā arī nodrošinātu drošības padomu par apdraudējumiem pieejamību 
sabiedrībai kopumā, kas veicinās sabiedrības drošības kultūras veidošanos 
ilgtermiņā.  

Pētījuma ietvaros tika izpētīta esošā situācija, ārvalstu prakse un izstrādāta 
apmācības pieeja, materiāls un metodika, kas orientēta uz konkrētām pētījumā 
iekļautajām mērķa grupām, lai nodrošinātu sistemātisku un stratēģisku apmācības 
procesu par civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas jautājumiem. Papildus 

tika izpētīti un izstrādāti drošības padomi sabiedrībai latviešu un angļu valodā, 
atbilstoši mūsdienu mainīgajai apdraudējuma videi, tajā skaitā ņemot vērā 
informācijas pieejamības prasības dažādām sabiedrības grupām .  

Galvenās pētījuma 
tēmas 

Civilās aizsardzības apmācības nodrošināšana un sabiedrības informēšana 

Pētījuma pasūtītājs Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Talejas iela 1, Rīga, LV-1026 

Pētījuma īstenotājs PricewaterhouseCoopers SIA, Marijas iela 2A, Rīga, LV-1050 

Pētījuma īstenošanas 

gads 
2023.-2024. 

Pētījuma 

finansēšanas summa 
un finansēšanas 
avots 

EUR 171 731,85 (simt septiņdesmit viens tūkstotis septiņi simti trīsdesmit viens euro 

un 85 centi). 

Finansēšanas avots: Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības finanšu instrumenta 
projekts "Visaptverošas civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas 
apmācības izveide valsts institūcijām, pašvaldību civilās aizsardzības komisijām, 

augstskolām, Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžai, kā arī drošības 
padomu izveide sabiedrībai" (ECHO/SUB/2022/TRACK1/884396) 

Pētījuma klasifikācija1 Kompleksi analītisks pētījums 

Pētījuma 

ģeogrāfiskais 
aptvērums 

(visa Latvija vai 
noteikts 

reģions/novads) 

Visa Latvija, ārvalstu prakses pētījuma nolūkos tika pētīta Somijas, Vācijas, 

Portugāles, Igaunijas un Itālijas prakse 

Pētījuma mērķa 

grupa/-as 

(piemēram, Latvijas 
iedzīvotāji darbspējas 
vecumā) 

Valsts institūcijas (Ministru kabinets, ministrijas un padotības iestādes, 

kapitālsabiedrības) un pašvaldību sadarbības teritoriju civilās aizsardzības 
komisijas, augstskolas, Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža, kā arī 
sabiedrība kopumā 

Pētījumā izmantotās 
metodes atbilstoši 

informācijas ieguves 
veidam: 

 

                                                 
1 Pētījuma klasifikācijas grupa atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 3. janvāra noteikumu Nr. 1 "Kārtība, kādā 

publiska persona pasūta pētījumus" II nodaļai. 



1) tiesību aktu 
vai politikas 

plānošanas 
dokumentu 
analīze 

Kabineta pētījums: Tiesību aktu un attīstības plānošanas dokumentu, starptautisko 

dokumentu analīze, valsts iestāžu sagatavoto vadlīniju izpēte, lai salīdzinātu Latvijas 

un citu Eiropas Savienības valstu normatīvos aktus un plānošanas dokumentus 
civilās aizsardzības apmācības jomā, kuri nosaka apmācības plānošanu, 
nodrošināšanu, organizēšanu un vadīšanu. 

2) statistikas 
datu analīze 

N/A 

3) esošo 
pētījumu datu 
sekundārā 

analīze 

Pētījumu un citu dokumentu izpēte: Teorētiskās literatūras, publikāciju, labās 

prakses analīze, mācību programmu un informatīvo materiālu analīze un apmācības 
materiālu izvērtējums. 

Sekundāro statistikas datu analīze: Eiropas Komisijas pasūtītā 2020. gada 

socioloģiskā pētījuma un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pasūtītās 
SIA “Latvijas fakti” 2021. gada veiktās aptaujas analīze, lai noskaidrotu sabiedrības 
informētības līmeni civilās aizsardzības jomā. 

4) padziļināto/ek
spertu interviju 

veikšana un 
analīze 

Ekspertu intervijas ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta atbildīgajām 

personām, mērķgrupu pārstāvjiem, citām civilajā aizsardzībā iesaistītajām pusēm un 

ārvalstu atbildīgo iestāžu pārstāvjiem. 

5) fokusa grupu 
diskusiju 
veikšana un 
analīze 

Fokusa grupas diskusijas, kā arī dizaina domāšanas / prāta vētras diskusijas 

ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nodarbinātajiem un Ugunsdrošības 
un civilās aizsardzības koledžas pārstāvjiem. 

6) gadījumu 
izpēte 

Salīdzinošā analīze: Latvijas un piecu ārvalstu pieredzes un labās prakses izpēte 

civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas jomā, lai analizētu labo praksi 

civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas apmācību nodrošināšanā valsts 
institūcijām, pašvaldībām, augstskolām, veicot arī valstu drošības padomu 
komunikācijas materiālu salīdzinājumu. 

7) kvantitatīvās 
aptaujas 
veikšana un 

datu analīze 

Mērķgrupu aptauja ar valsts institūciju un pašvaldību sadarbības teritorijas civilās 

aizsardzības komisiju pārstāvjiem un augstskolu un koledžu docētājiem. 

8) citas metodes 

(norādīt, 
kādas) 

SVID analīze: vides (mākslas) objektu un modernās tehnoloģijas risinājumu 

salīdzinājums. 

Kvantitatīvās 
pētījuma metodes 

(ja attiecināms): 

 

1) aptaujas 
izlases 
metode 

Stratificēta izlase: no katras institūcijas / iestādes aptaujāts viens pārstāvis. 

2) aptaujāto/ank
etēto 

respondentu/v
ienību skaits 

66 

Kvalitatīvās pētījuma 
metodes 

(ja attiecināms): 

 

1) padziļināto/ek
spertu interviju 
skaits (ja 

attiecināms) 

17 

2) fokusa grupu 

diskusiju 

3 



skaits (ja 
attiecināms) 

Izmantotās analīzes 
grupas (griezumi) 

N/A 

Pētījuma pasūtītāja 
kontaktinformācija 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

Reģistrācijas numurs 90000049834  

Talejas iela 1, Rīga, LV-1026 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Attīstības un starptautiskās 
sadarbības pārvaldes Projektu vadības nodaļas vecākā speciāliste Ineta 
Narodovska, mobilais tālrunis: + 371 26629067, e-pasts: 

ineta.narodovska@vugd.gov.lv 

Pētījuma autori2 

(autortiesību subjekti) 
PricewaterhouseCoopers SIA 

Reģistrācijas numurs 40003142793  

Marijas iela 2A, Rīga, LV-1050 

SIA PricewaterhouseCoopers Vadības konsultāciju nodaļas direktors Raimonds 
Dauksts, biroja tālrunis: +371 67094400, e-pasts: Raimonds.Dauksts@pwc.com 

 

                                                 
2 Atbilstoši pētījuma īstenotāja sniegtajai informācijai. 


